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Nr. J&00 Prot. Tirang, mé 22 /&6 2026
Lénda: Kérkesé pér zhvillimin e njé Mocioni me Debat
Drejtuar: Z. Niko PELESHI

Kryetar i Kuvendit t&€ Shqipérisé
Baza Ligjore: Neni 98 i Rregullores sé¢ Kuvendit
I nderuar z. Kryetar i Kuvendit,

Sikurse jeni né dijeni, prej datés 31 Maj 2026 e né vijim, né Shqipéri, qytetaré t& paanagazhur politikisht,
kané thirrur protesta masive, qé morén shkak nga mungesa e ploté e transparencés mbi njé projekt
zhvillimi né& njé zon& t&€ mbrojtur. Prej ditésh tashmé masivisht qytetarét marrin pjesé dhe mbéshtesin
kété protesté paqésore, duke ngritur shqetésime qé lidhen kryesisht me keqqeverisjen, abuzimin me
pushtetin, mungesén e transparencés né projekte té caktuara, korrupsionin, apo mungesén e shérbimeve
ndaj qytetaréve.

Ndér té tjera, qytetarét kané paraqitur disa kérkesa qé kérkojné adresim t&é menjéhershém, sepse jané té
bazuara. Konkretisht, qytetarét kané paraqitur 5 kérkesa, qé pérfshijné:
1. Dorghegjen e Qeverisé;
Shfuqizimin e statusit dhe kuadrit ligjor pér investimet strategjike;
Shfuqizimin e kuadrit ligjor pér Paketén e Maleve;
Anulimin e ndryshimeve né ligjin pér zonat e mbrojtura;
Anulimin e ndryshimeve né ligjin pér trashégiminé kulturore shqiptare.
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Eshté evident fakti q& zéri i qytetaréve &shté dégjuar nga institucionet europiane, ku sé€ fundmi né seancén
plenare t& Parlamentit Europian tw datws 16 Qershor, shumé eurodeputeté kané diskutuar mbi zhvillimet
né€ Shqipéri nisur nga protesta masive e qytetaréve.

Veté Parlamenti Europian, né datén 17 Qershor 2026, ka miratuar Rezolutén P10_TA(2026)0217 “Mbi
raportin ¢ Komisionit Europian pér Shqipériné pér vitin 2025, ku ndwr tw tjera, parashikohet se
Parlamenti Europian:

47. Shpreh keqardhje té thellé pér faktin se Ligji i Shqipérisé pér Investimet Strategjike i vitit 2015
éshié zgjatur, duke pasur parasysh se dispozitat e tij mundésojné procedura té pérshpejtuara té
dhénies sé lejeve dhe reduktim té kontrollit mjedisor, gjé qé rrezikon té keté ndikime negative
mbi zonat e mbrojtura dhe zona té tjera me ndjeshméri té larté mjedisore. Kérkon shfugqizimin
e ndryshimeve té vitit 2024 né Ligjin pér Zonat e Mbrojtura, té cilat lejojné zhvillimin e
infrastrukturés turistike né shkallé 1¢é gjeré brenda zonave té mbrojtura dhe transferojné
kompetenca kyge té qeverisjes dhe vendimmarrjes te Késhilli Kombétar i Territorit, duke
dobésuar késhtu mbikéqyrjen mjedisore.
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48. Thekson se Komisioni Evropian e ka paralajméruar Shqipériné kundér veprimeve qé mund té
ndikojné negativisht né rrugén e saj drejt anétarésimit né Bashkimin Evropian, né kushtet e
protestave té vazhdueshme kombétare lidhur me njé projekt zhvillimi luksoz né shkallé té gjeré,
i cili kércénon njé zoné té mbrojtur natyrore ku jetojné flamingot, fokat dhe ku ndodhen vende
folezimi té breshkave. Mbéshtet kritikat e Komisionit né kété drejtim dhe kujton se pérafrimi
me legjislacionin mjedisor té Bashkimit Evropian, pérfshiré Direktivén pér Shpendét dhe
Direktivén pér Habitatet, éshté njé kusht paraprak pér anétarésimin né BE.

49. Shpreh shqetésim serioz se zhvillimet né vazhdim brenda zonés sé mbrojtur Vjosé—Narté
tregojné pasojat konkrete té kétyre ndryshimeve ligjore dhe rreziget qé ato sjellin pér zonat me
vlera té njohura ekologjike. Ndjek nga afér protestat masive dhe pagésore gé po zhvillohen né
kété kuader. I bén thirrje autoriteteve shqiptare gé té vendosin menjéheré njé moratorium pér
té gjitha procedurat e reja té lejeve, punimet ndértimore dhe ndérhyrjet zhvillimore brenda
zonave té mbrojtura, derisa dispozitat e papajtueshme té Ligjit té ndryshuar pér Zonat e
Mbrojtura té jené shfugizuar, né pérputhje me kérkesat e kahershme té Komisionit dhe
Parlamentit Evropian dhe né linjé me standardet pérmbyllése té Kapitullit 27, si dhe derisa té
garantohet pérputhshméria e ploté me standardet e Bashkimit Evropian pér mbrojtjen e natyrés.
Nénvizon se ¢do projekt né kété zoné duhet t'i nénshtrohet vierésimeve té plota té ndikimit né
mjedis, né pérputhje té ploté me standardet e BE-sé, duke pérfshiré njé proces transparent
konsultimi publik me komunitetet lokale, shkencétarét dhe shogériné civile.

Eshté e paarsyeshme dhe jashté ¢do logjike normale parlamentare, qé shqetésimet e qytetaréve shqiptaré
t& jené objekt diskutimi né Parlamentin Europian, ndérkohé qé Kuvendi i Shqipérisé nuk debaton dhe
dégjon zérin e qytetaréve qé pérfagéson.

Pér kété arsye, né mbéshtetje t&€ nenit 98 t& Rregullores sé Kuvendit, ku parashikohet se “njé& kryetar
grupi parlamentar mund t& parages njé mocion me debat pér céshtje t&€ vecanté”, kérkojmé zhvillimin e
njé debati mbi kérkesat e qytetaréve, té cilat kané gjetur mbéshtetje edhe nga pikat e sipérciturara té
Rezolutés sé Parlamentit Europian, me qéllim vlerésimin sesi dhe né cfaré forme kéto shqetésime duhet
t& adresohen. Koha e pérgjithshme e debatit té jeté jo mé shumé se 10 minuta pér secilin deputet qé
déshiron té diskutojé.

Pérsa mé lart, kérkojmé& mbledhje e Konferencés sé Kryetaréve né datén 23 Qershor 2026 dhe pérfshirjen
e késaj ¢éshtje n€ rendin e dités té seancés plenare té datés 25 Qershor 2026, nisur nga fakti qé né
Kalendarin e Punimeve t& Kuvendit nuk &shté parashikuar shqyrtimi i ¢éshtjeve té tjera né€ kété daté dhe
Kuvendi nuk ka asnjé arsye pér t&€ marré pushime, ndérkohé qé qytetarét jané né rrugé duke protestuar.
Duke ju falenderuar pér mirékuptimin,
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